ad una casa di probatione ben ordinata ¹⁴, non saria tanto necessario il transplantarli in Roma. A quel monasterio di monache, abbandonato dalli suoi superiori, si potrà dar aiuto alle uolte, ma saria meglio che li superiori (se ci è qualch' uno) monstrasino recercarlo, o al meno contentarsi.

La porta che si apre nella Lussatia per aiutare le anime, ci dà desiderio grande di poter aiutare, quando ci darà le forze Dio N. S., a chi conuiene pregare ut mittat operarios in vineam suam.

Si è inteso il parere de V. R. circa il rettor di Praga et di Vienna. Quest' inuernata non è tempo de far uiaggi; per la primauera ci si potrà scriuere il parere, che alhora haueranno il Padre prouinciale ¹⁵ et V. R. et anche il Padre Lanoi ¹⁶.

È stato ben prouedere non si usassi quel modo de portare il santo sacramento con poca riuerentia, et anche la prouision della chiaue del hospitalense etc.

Il disegno de mandar forastiere per leggere, acciò quelli della lingua boemica et germanica attendino ad altre cose, in parte si è cominciato a fare, et pare bono.

Li uoti che fanno li particolari, potrà ritener il rettore, et auisare il prouinciale, et, se accade, mandarli una copia.

La introductione del correttore pare molto laudabile, et anche il modo di castigare sia qual conuiene a l' honestà ¹⁷.

Li coadiutori nelle cose temporali non doueriano essere uestiti in tutto come li altri; pur di questo si potrà trattare nella congregatione ¹⁸, et similmente delli casi reseruati al rectore et prouinciale et generale ¹⁹. In questo mezo di là potranno fare come

¹⁴ De hac re vide epist. 585, annot. 9.

¹⁵ Petrus Canisius.

¹⁶ Nicolaus Lanojus.

¹⁷ De correctore videnda est epist. 357, annot. 5.

¹⁸ «Quaesitum etiam fuit de ratione vestium... quibus laici nostri uti deberent. Nihil esse statuendum visum est: sed eam indumenti rationem probari, qua nostri laici a sacerdotibus nostris et saecularibus hominibus distinguerentur.» Congr. I, d. 95.

¹⁹ «Proposita sunt deinde sequentia, scilicet... De reservatis casibus Rectori vel Praeposito locali. An Provinciali vel Commissario reservari

meglio li parerà, accordandosi col Padre prouinciale. Della hospitalità con forstieri, dico il medesimo; generalmente però si può dire, che, quanto l' usanza del paese permetterà, et altri respecti debiti, è bono non introdur questa usanza de far commune il refettorio a forstieri.

Quando serando stampati li libri del Frusio ²⁰ emendati, si potranno mandare. Li hussiti ^b ²¹ et altri heretici, quando uoranno riconciliarsi alla chiesa, si può fare in foro conscientiae, senza solennità, facendoli abiurare li errori.

Delle cose che hanno da portar seco li nouizzi, del seruir le messe con sopra pelliccie, dar la pace et cose simili, annotesi quel che conuiene per trattare nella congregazione.

Nel celebrare presenti li hussiti, o altri, che si reputano heretici, si potrà seguir la usanza dell'altri catholici, come già si scrisse a Praga ²², risoluendo etiam quel che pareua del stato degli hussiti, quali però, se si sottomettessino in tutto alla chiesa, non si reputariano heretici.

Li principali che si mandorno a Padoua, si ammalorno, chi nella uia, come Mtro. Emundo ²³, chi in Venetia, chi in Padoua, chi in Ferrara. Anche il P. Benedetto ²⁴ sta con fiebre: il resto lo potrà intendere dal dottor Paulo ²⁵. Dio sia laudato in tutto.

Il Tilia ²⁶ in uno spedale perseuera tuttaua in penitenza. Dio

^b hussite *hic et infra in ms.*

oporeat peccata privatorum, vel eorum, qui aliis praesunt... His omnibus unica responsio data est: ut Praepositus Generalis ea videret, et statueret, quod facto opus esset.» Ibid., d. 103.

²⁰ De Patris Andreeae Frusii scriptis videatur epist. 388, annot. 21. Cf. etiam SOMMERVOGEL, *Bibl.*, III, 1046-1049.

²¹ De hussitis dictum est in epist. 479, annot. 14.

²² Ibid.

²³ Cf. epist. 533, annot. 14.

²⁴ Benedictus Palmius, de quo vide epist. 581.

²⁵ Paulus Hoffaeus. Vide supra, annot. 6.

²⁶ Joannes Tilanus, qui tandem Laureti piam mortem oppetiit. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 113; OLIVERIUS MANAREUS, *De rebus Soc. Jes.*, 155. Vide etiam hic epist. 589, annot. 2.

N. S. li perdoni. Gonsaluo²⁷ qua in Roma di nouo è stato riceuuto, dandoglielo al prouincial de Sicilia²⁸, che lo menassi seco: uederemo come farà. Diego de Vittoria²⁹ sanò molto bene in America, et crebbe quanto al corpo, et si è mandato a studiare in Fiorenza, temendosi tuttauia l' aria di Roma. Mtro. Martino³⁰ pare doueria far un procuratore in Colonia, o doi, delli nostri, cum facultate substituendi, et non andare al paese lui stesso, maxime se tiene alcuna inclinatione de tenerezza de sangue uerso li parenti. Il simile de Guglielmo³¹. Et così hauerò risposto in breue a quelle de V. R., per nostro Padre et per me. Scriuaci etiam più breue, se potrà la R. V.; pur satisfacci al animo suo.

La congregatione generale si è intimata per il Maggio sequente.

Ci raccomandiamo tutti nelle oratione de V. R. De Roma 23 di Ottobre 1557.

Quel testimonio della concessione de Oibin vederemo di haure et mandare.

Inscriptio. Vienna. Vittoria.

608 a

COMMUNITAS ASSISII

PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO 26 OCTOBRIS 1557¹.

Sacerdotem e Societate postulant, qui sodalitatibus sancta impertiat mysteria.

Rdo. signor nostro osservandissimo, etc.

Intendiamo il desiderio et bisogno grande, ch' hanno d' uno

²⁷ Consalvus Lapronia, de quo videnda est epist. 534, annot. 16; 555, annot. 19.

²⁸ Hieronymus Domenecus.

²⁹ Jacobus de Victoria, Joannis de Victoria frater. Vide epist. 585, annot. 32.

³⁰ Ibid., annot. 20.

³¹ Ibid., annot. 5.

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 19, prius 119 et etiam 148.

fabriche. Ue è molta nobiltà di homini, et apparentati il più di loro con gentilhomini napolitani, et quasi con tutti questi seggi. Ue sono anco di molti letterati, et forse, eccettuatane Napoli, più che in tutte l' altre città di questa prouincia; talchè, inuiando in lei V. Sria. molto Rda. huomini et Padri dotti, si come spero che farà, per far gratia a me, et seruitio a Hiesù nostro signore, hauranno chi gli intenda; nè resterà loro de far, se no, doue è la scientia humana, far che ui entri la diuina et salutifera. Et acciochè V. Sria. molto Rda. ui ueda da hora cosa di frutto, dico que da hora io assicuro ducento ducati l' anno al collegio, delli quali io ho accenno et parola da quelli gentilhomini. Et sapendo io la qualità della città et degli huomini, tengo per fermo che in breue tempo haurà assai più, tanto ch' a li Padri, che ui staranno, non mancarà da uiuer loro, et da souenir' altri. Et hauranno iui gran subietto da adoperar la lor carità, et da far' acquisto al paradiso. Per habitattione hauranno una casa d' un gentilhomo de principali, mio seruitore, assai comoda di habbitattione, di buona aria, spatiosa, et nel più celebre et honorato sito della città. Il quale gentilhomo per amor mio, et inspiratton del Signor, la darà per duo o tre anni; et in questo mezo gli accomodaremo in parte, doue stiam per sempre con tutti quei comodi et rispetti, che si richiedono, nel che io sarò procuratrice, et spero, istruimento del Signor a farlo. Prego V. Sria. molto Rda. il più presto che possa mi risponda, et la risposta sua sia quale io la spero et desidero, et anco questi Rdi. Padri, ai quali similmente agrada quella città. Et nostro Signor dia a V. S. molto Rda. et per sè stesso et per tutti gli altri la salute, che desidera et procura ogni hora.
Di Napoli a dì xxviii di Ottobre del LVII.

Supplico V. Sria. Rda., contentandose de questo, [de] gratia scriua al Padre Mtro. Cristofalo⁵, che lo uoglia accettare, et fare tutto quello, che ge bisogna per effettuarlo, et io ne li resterò obligatissima, più di quello che li so obligata, et li baso la mano.